

A.N. COLLEGE, PATNA

CURRICULUM VITAE

Name: DR SARITA SINHA

Deignation: ASSISTANT PROFESSOR (SENIOR SCALE)

Department: HINDI

E-Mail Id: saritasinhadec20@gmail.com



Research Profile:

- VIDWAN Id Link
- Google Scholar Link:
- ORCID ID Link:
- ResearchGate ID Link:

1. Personal Information

- Name: DR SARITA SINHA
- Designation: ASSISTANT PROFESSOR (SENIOR SCALE)
- Department: HINDI
- Date of Birth: 01/03/1977
- Gender: FEMALE
- Category: GENERAL
- Address (Residential): #128 A, 'PURNIMA KUNJ', NEW PATLIPUTRA COLONY , BORING PATLIPUTRA ROAD, PATNA
- Mobile Number: 9620749705
- Email ID: saritasinhadec20@gmail.com
- Date of Joining: 09/11/2019

2. Educational Qualifications

Degree	University/Board	YEAR	SUBJECT/TOPIC	Division/Grade
Ph.D	DBHP Sabha, Chennai	2015	Hindi (topic) - '२१ वीं सदी के हिंदी उपन्यासों में सामाजिक परिवर्तन '	
M.Phil	J.N.U. New Delhi	2006	Hindi Lit (Novel) topic- 'कलिकथा: वाया बाइपास में संवेदना, स्मृति और शिल्प'	(C.G.P.A) 6.8/10 1 ST DIV
NET	UGC (NET)	Dec 2005		
M.A	J.N.U. New Delhi	2003	Hindi Lit.	(C.G.P.A) 6.94/10 1 ST DIV
B. Sc	T.M. Bhagalpur university (Bihar)	2000	Zoology(H) Chemistry Botany, Hindi, G.S.	62.4% 1 ST DIV

3. Teaching Experience

Institution	Designation	Duration	Years
1) Bishop Cotton Christian Women's College, Bangaluru (Affiliated to Bangalore University)	Lecturer (Hindi)(Contractual)	July 2009 – May 2010	10 Months (One Academic Year)
2) Jain (Deemed to Be University) Centre for Management Studies, Bangaluru (JNU- CMS)	Assistant Professor and Hod (Hindi)	June 2010 - September 2016	6 Years, 03 Months
3) C. B. Bhandari Jain College, Bangaluru (Affiliated to Bangalore University)	Assistant Professor and HOD	July 2017 – October 2019	2 Years, 04 Months
4) Jagat Narayan Lal College, Khagaul (Patliputra University), Patna	Assistant Professor and HOD	09 November 2019- 04 October 2024	4 Years, 10 Months, 25 Days
5) A.N. College, Patna (Patliputra University)	Assistant Professor	04 October 2024 - Till Date	1 Year, 07 Months + Still Continuing Total – 06 Years 06 Months (Till Now) In Patliputra University, Patna

4. Research Experience (if any)

- Area of Specialization: HINDI NOVELS AND MODERN HINDI POETRY
- Research Experience (Years): 08 YEARS

5. Publications

(a) Books / Chapters

- 1st yr (second semester)- Hindi Text Book, for BBM students, (JAIN (DEEMED TO BE) University, BANGALURU), (2012-2016) (One chapter EDITED)
- 1styr-Hindi Text Book, for BBA students, (JAIN (DEEMED TO BE) University, BANGALURU), (2016-18 batch) (Two chapters EDITED)
- "Aabhas" - Ek Naya Ehsaas: A Hindi dept magazine vol-1, 2 ,3, 4 ,5 & 6 Edited and Published (2011, 2012, 2013, 2014, 2015 & 2016)

- 21वीं सदी में संत कवि रैदास के काव्य की प्रस्तुति" (आलेख प्रकाशित), - सांस्कृतिक रूपांतर एवं संतगुरु रविदास - डॉ. राजेश पासवान द्वारा संपादित पुस्तक आईएसबीएन-978-93-84224-57-8, प्रथम संस्करण मार्च 2017 विक्टोरिया पब्लिशर्स (पेज-350)

(b) Journal (special issue) Edited

- रामधारी सिंह दिनकर (विशेषांक) – Edited an International Journal of Innovative Social Science & Humanities Research published by CSIR (जुलाई -सितम्बर 2022) Volume-IX, Issue III (EDITOR) [(Print) ISSN – 2349-1876(Online) ISSN – 2454-1826], जुलाई - सितम्बर 2022
- साहित्य वीथिका An International Peer Reviewed Referred Quarterly Research Journal of Literature (Special Issue) (त्रैमासिक अंतर्राष्ट्रीय शोध पत्रिका विशेषांक- भारतीय भाषा और साहित्य में श्री राम (CO-EDITOR) ISSN – 2319-6513], अक्टूबर-दिसंबर, 2025

(c) Research Papers (UGC Care / Scopus / Peer-reviewed) – National & International

Sl. No	Description (Title Of Paper, Name Of Journal, Year Etc.)	Name Of Journal	ISSN No.	Publication Detail	Page No	Types Of Paper (Peer Reviewed Or UGC Listed Journals)
1)	"कलिकाथा : वाया बायपास में व्यक्ति और समाज"	शोध दृष्टि	ISSN-- 0976- 6650	सृजन समिति - वाराणसी द्वारा प्रकाशित (अंतर्राष्ट्रीय जर्नल खंड-2, संख्या-6) जुलाई-सितंबर-2011	पृष्ठ 1-5	International Peer Reviewed Referred Journal
2)	"हिन्दी साहित्य में उपन्यास; भारतीय मूल्यों का ऐतिहासिक सर्वेक्षण"	शोध दृष्टि,	ISSN- 0976- 6650	सृजन समिति - वाराणसी द्वारा प्रकाशित (खंड-7, संख्या-8, अक्टूबर-दिसंबर-2016)	पृष्ठ- 57-62	International Peer Reviewed Referred Journal

3)	“रसवादी आलोचना का लक्ष्य और रसानंद की अनुभूति”	अनुकृति	ISSN-2250-1193	सृजन समिति-वाराणसी द्वारा प्रकाशित जुलाई-सितंबर-2016 (अंतर्राष्ट्रीय पुनर्प्रकाशित पत्रिका वर्ष-6, संख्या-6)	पृष्ठ 239-242	International Peer Reviewed Referred Journal
4)	हिंदी भाषा साहित्य में अध्ययन-	IJEMR International Journal Of Exclusive Management Research	(Print) ISSN-2249-2585 (Online) ISSN-2249-8672	Archers And Elevators Publishing House Special Issue - Oct 2019 Published - Dec 2019 Impact Factor - 5.76	Page No-29-32	Peer Reviewed
5)	सूरदास के काव्य में प्रेम की परिकल्पना	विभाषा-संस्कृति	ISSN-23946970	प्रज्ञा परिषद, दानापुर पटना (त्रैमासिक शोध पत्रिका) Special Issue जनवरी-जून 2021	Page No: 59-65	Refereed Research Journal
6)	अमृता प्रीतम के उपन्यास 'पिंजर' की मूलभूत समस्याएँ	राष्ट्रीय चेतना	RNI No.-29090 (ISSN)	(E-जर्नल) अप्रैल-जून 2021 (अंक-4)	Page No-1-7	Peer Reviewed
7)	"तीसरी कसम के सेट पर:	परिषद पत्रिका	ISSN-	(शोध एवं आलोचना	Page	Peer

	आलोचनात्मक समीक्षा"		2320-5342	त्रैमासिक) अक्टूबर 2021 से मार्च-2022 अंक: 3-4 क्रमांक 232 बिहार राष्ट्रभाषा परिषद, उच्च शिक्षा विभाग, बिहार सरकार	No-9-13	Reviewed
8)	साहित्य एक सामाजिक उत्पादन	नागफनी	ISSN-2321-1504	'त्रैमासिक साहित्यिक पत्रिका UGC CARE LISTED JOURNAL जुलाई -सितम्बर 2022 वर्ष-12, अंक- 42	Page No-48-49	Peer Reviewed Referred Journal
9)	छायावाद की वैचारिक पृष्ठभूमि और उसकी प्रवृत्तियां	साहित्य मेघ	ISSN-2583-5750	अटाला , प्रयागराज ,उत्तर प्रदेश जनवरी 2025, अंक -	Page No-33-37	International Peer Reviewed Referred Journal.
10)	जायसी कृत 'पद्मावत में सामाजिक सांस्कृतिक पक्ष	साहित्य मेघ	ISSN-2583-5750	अटाला , प्रयागराज ,उत्तर प्रदेश जुलाई 2024 , वर्ष-4, अंक -7	Page No -19-22	International Peer Reviewed Referred Journal.

11)	कबीर की कविताई में राम की महत्ता	साहित्य वीथिका	ISSN- 2319- 6513	(त्रैमासिक अंतर्राष्ट्रीय शोध पत्रिका) उत्कर्ष पब्लिशर्स एंड डिस्ट्रीब्यूटर्स , कानपुर SPECIAL ISSUE OCTOBER- DECEMBER 2025, वर्ष- 15, अंक 36 - 37	Page No-40- 42	International Peer Reviewed Referred Journal.
12)	"कछुआ धरम' और नवजागरण कालीन चेतना"	अनुग्रह ज्योति	ISSN- 2454- 1133	ए.एन. कॉलेज, पटना, पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय, पटना ; 2025	Page No- 123- 126	Peer Reviewed Referred Journal
13)	वैचारिक और रचनात्मक दबावों के बीच की कहानियां	संवेद	ISSN - 2231- 3885	अनामिका प्रकाशन , दिल्ली MONTHLY LITERARY MAGAZINE (JANUARY 2026)	Page No- 320- 330	Peer Reviewed Referred Journal

14)	शिव मूर्ति के उपन्यास तर्पण में दलित चेतना के वैचारिक आयाम	साहित्य मेघ	ISSN-2583-5750	अटाला , प्रयागराज ,उत्तर प्रदेश फरवरी 2026, वर्ष-6, अंक -1,	Page No - 29-31	International Peer Reviewed Referred Journal.
15)	गोदान: एक कालजयी कृति का समाजशास्त्रीय अध्ययन	अनुग्रह ज्योति	ISSN-2454-1133	ए.एन. कॉलेज, पटना, पाटलिपुत्र विश्वविद्यालय, पटना ; 2026 Under Process (JUNE)	Page No-	Peer Reviewed Referred Journal

(c) Conference / Seminar Papers presented – National & International

(i) NATIONAL

- (1) "हिन्दी उपन्यास; भारतीय मूल्यों का इतिहास सर्वेक्षण", जे.एन.यू., नई दिल्ली, 6-7 मार्च 2014
- (2) "धार्मिक अधर्मिता का मुहतोड़ जवाब, सेज पर संस्कृत", गार्डन सिटी कॉलेज, बेंगलुरु, 16 सितंबर 2014
- (3) "रविदास 21वीं सदी में रविदास के काव्य की प्रासंगिकता " - भारतीय भाषा केंद्र; भाषा साहित्य और संस्कृत अध्ययन संस्थान, जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, नई दिल्ली; दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी - "दलित समाज, सांस्कृतिक रूपांतरण एवं सतगुरु रविदास" 23-24, फरवरी 2015
- (4) "हिन्दी भाषा साहित्य के विकास में बोलियों की भूमिका" - जैन कॉलेज, जयनगर कैम्पस, बेंगलुरु-भारत में भाषाशिक्षण: पुनर्विचार; 2-3 मार्च 2015
- (5) "समकालीन हिंदी कथा साहित्य में युगबोध"; सिंधी वाणिज्य महाविद्यालय, केंपापुरा हेब्बाल, बेंगलुरु; राष्ट्रीय संगोष्ठी; 11 मार्च 2015
- (6) "वर्गीय हीनता की बेचैनी का 'तर्पण"-जे.एन.यू. नई दिल्ली, 13-- 14 मार्च 2015

- (7) "21 वीं सदी के हिंदी उपन्यासों में आधुनिक नारी की मनोवैज्ञानिकता" गार्डन सिटी विज्ञान एवं प्रबंधन महाविद्यालय, बेंगलुरु; राष्ट्रीय संगोष्ठी - हिंदी साहित्य में आधुनिकतावाद; 15 सितंबर 2015
- (8) "आधुनिक भारत में प्रेमचंद की प्रासंगिकता" माउंट कार्मल कॉलेज (स्वायत्त), बेंगलुरु; दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी - 'आधुनिक युग में प्रेमचंद साहित्य की प्रासंगिकता' 17 फरवरी 2017
- (7) "भक्तिकालिन कविता: भारतीय संस्कृति के विविध आयाम" विषय पर दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन "जायसी की रचनाधर्मिता और सामाजिक-सांस्कृतिक पक्ष" पी.जी.डी.ए.वी. (इवनिंग कॉलेज), दिल्ली विश्वविद्यालय 2-3 नवंबर 2017
- (8) कृष्ण सोबती का रचना संसार" विषय पर एक दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी कृष्णा सोबती की कहानी 'सिक्का बदल गया' में युगबोध , सेंट क्लैरेंट कॉलेज, बेंगलुरु 8 फरवरी 2018
- (9) "मैथिलीशरण गुप्त के काव्य में राष्ट्रबोध"- पी.जी.डी.ए.वी. कॉलेज (सन्ध्या), दिल्ली विश्वविद्यालय ; दो दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय संगोष्ठी - "मीडिया और राष्ट्रवाद"; 26-27 अप्रैल, 2018
- (10) भक्तिकाल के विविध परिदृश्य व प्रसंगिकाता" विषय पर दो दिवसीय राष्ट्रीय सम्मेलन (उत्तर प्रदेश भाषा संस्थान, लखनऊ के सहयोग से) "सूरदास के काव्य में प्रेम की परिकल्पना" शम्भू दयाल पी.जी. कॉलेज गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश 5-6 अक्टूबर 2018
- (11) "इक्कीसवीं सदी का हिंदी साहित्य एवं विमर्श के विविध आयाम"- अंग्रेजी एवं विदेशी भाषा विश्वविद्यालय, हैदराबाद; दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी; 10-11 अक्टूबर, 2018
- (12) "मुक्तिपूर्ण नामक उपन्यास में दलित चेतना का समसामयिक रूप" - बेंगलोर यूनिवर्सिटी, ज्ञानभारती कैंपस, बेंगलुरु यु.जी.सी. के सहयोग द्वारा आयोजित द्वी-दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी - "समसामयिक हिंदी साहित्य: चेतना का स्वर" ; 30-31 अक्टूबर, 2018
- (13) "छायावाद की वैचारिक पृष्ठभूमि और उसकी प्रवृत्तियाँ"; सेंट क्लारेट महाविद्यालय, बेंगलुरु; एक दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी - "छायावाद: संस्मृति एवं पुनर्पाठ"; 21 मई, 2019
- (14) हिंदी भाषा साहित्य में अध्ययन की दशा, दिशा और चुनौती; Multidisciplinary National Conference on "synthesis of modern and ancient education system for holistic approach to teaching" - 25th October, 2019, C.B. Bhandari Jain College, Bangalore
- (15) "स्वतंत्रता संग्राम में राष्ट्रकवि दिनकर का साहित्यिक योगदान" विषय पर दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी; रश्मि रथी में राष्ट्रीय चेतना, 6-7 मई, 2022, JNL College, Khagaul in association with Kendriya Hindi Sansthaan, Agra

(16) हिंदी नवजागरण और स्वाधीनता आंदोलन; भारतीय स्वाधीनता संग्राम में हिंदी साहित्य की भूमिका; उत्तर प्रदेश हिंदी संस्थान, लखनऊ एवं ए.एन. कॉलेज पटना के संयुक्त तत्ववधान में आयोजित दो दिवस राष्ट्रीय संगोष्ठी; 16-17 नवंबर, 2022

(17) "स्वतंत्रता संग्राम पुरुष भारत बोध" - संस्कृति मंत्रालय भारत सरकार, एस.एन. सिन्हा कॉलेज, जहानाबाद एवं संस्कार भारती बिहार प्रदेश के संयुक्त तत्ववधान पुरुष आयोजित दो दिवस राष्ट्रीय संगोष्ठी; उत्तर छायावादी कविता पुरुष राष्ट्र बोध, 12-13 अगस्त, 2023

(ii) INTERNATIONAL:

- (1) "प्रभा खेतान के उपन्यासों में नारी विमर्श" - कर्नाटक विश्वविद्यालय, धारवाड़- सहयोग हिंदी साहित्यिक, सांस्कृतिक शोध संस्थान, मुंबई तथा अयोध्या शोध संस्थान, अयोध्या; अन्तर्राष्ट्रीय संगोष्ठी (यु.जी.सी.) - THE CONTEMPORARY CHALLENGES OF HINDI LITERATURE AND ITS DIMENSIONS; 30-31ST OCTOBER, 2014
- (2) 21 वीं सदी में संत कवि रैदास के काव्य की प्रासंगिकता ", जे.एन.यू. नई दिल्ली - 23 -24 फरवरी 2015
- (3) "युग पुरुष श्री अरविंद: हिंदी भाषा और विकसित भारत"; विश्व हिंदी परिषद एवं आई.सी.पी.आर. के संयुक्त तत्ववधान पुरुष आयोजित दो दिवस अंतरराष्ट्रीय हिंदी सम्मेलन, श्री अरविंद और भारतीय ज्ञान परंपरा, 25-26 जुलाई, 2024
- (4) "भारतीय भाषा और साहित्य पुरुष श्री राम"; अखिल भारतीय हिंदी महासभा, नई दिल्ली, छठा राष्ट्रीय अधिवेशन 2025 एवं तीन दिवसीय अंतरराष्ट्रीय संगोष्ठी, विद्याकुंड, अयोध्या 'कबीर की कविता में राम की महत्ता', 26-28 दिसंबर, 2025

(d) Conference/ Seminars/ Webinars attended (National and International):

1. "धर्मवीर भारती का रचना संसार" सेंट क्लारेट कॉलेज; एक दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी; 16 सितंबर 2011
2. "डॉ. सरगु कृष्णमूर्ति जी का रचना-संसार" ; 'ज्ञान किरण' हिंदी अध्यापक संघ बेंगलुरु विश्वविद्यालय, बेंगलुरु के तत्ववधान में आयोजित एक दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी; 06 मार्च, 2013
3. "Emotional Well-being and Work Life Management" Vidya Sanskaar Institute of Science, Commerce and Management (VSISCM), Bengaluru; 13 June, 2021
4. "स्वाधीन भारत में सांस्कृतिक पुनरुत्थान के आयाम"; साहित्य संस्कृति फाउंडेशन, केंद्रीय हिंदी संस्थान (शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार) एवं ए. एन. कॉलेज, पटना द्वारा आयोजित दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी ; 14-15 मई, 2022

(e) Research Projects

- Minor / Major Projects (Title, Funding Agency, Amount, Duration)

NA

7. Workshops / FDPs / Orientation/ Refresher Courses Attended

SL. NO	Name of course	Institution	TOPIC/ Period
1	FDP	JAIN UNIVERSITY, CENTER FOR MANAGEMENT STUDIES, BANGALORE, KARNATAKA	"WORK-LIFE BALANCE" 18/09/2010
2	FDP	JAIN UNIVERSITY, CENTER FOR MANAGEMENT STUDIES IN COLLABORATION WITH JUSGCC VISHWAS COUNSELING CENTER, BANGALORE, KARNATAKA	"SANKALP= DEVELOPMENT OF EMOTIONAL INTELLIGENCE IN COLLEGES" 24/08/2016
3	FDP	RAMAKRISHNA MATH, BENGALURU	"ROLE OF TEACHERS IN IMPARTING VALUE-ORIENTED QUALITY EDUCATION" 22/07/2017
4	FDP	C.B. BHANDARI JAIN COLLEGE (MANAGED BY SHREE MAHAVEER JAIN SHIKSHAN SANGH), BENGALURU	"GOODS AND SERVICES TAX" 13/10/2017 – 14/10/2017
5	FDP	M.E.S. INSTITUTE OF MANAGEMENT, BENGALURU (ORGANISED BY IQAC)	"VALUES AND PROFESSIONAL ETHICS IN TEACHING" 2/11/2017
6	FDP	SHESHADRIPURAM COLLEGE, BENGALURU	"PREPARING OURSELVES TO BE RELEVANT POST-LOCKDOWN" 04/05/2020- 06/05/2020
7	FDP	C.B. BHANDARI JAIN COLLEGE (MANAGED BY SHREE MAHAVEER JAIN SHIKSHAN SANGH), BENGALURU	"PRERANA – JOURNEY FROM TEACHER TO GURU" 15/05/2019
8	FDP	MHRD, TEACHING LEARNING CENTRE RAMANUJAN COLLEGE, NEW DELHI	"MANAGING ONLINE CLASSES AND CO-CREATING MOOC's 2.0" 19/05/2020 – 03/06/2020
9	ORIENTATION COURSE	HUMAN RESOURCE DEVELOPMENT CENTRE, MIZORAM UNIVERSITY; UGC SPONSORED ORIENTATION COURSE	28 TH JULY TO 17 TH AUGUST, 2020 GRADE OBTAINED- A
10	NATIONAL e-WORKSHOP	GOVERNMENT P.G. COLLEGE, BILASPUR, UTTAR PRADESH	"CHANGING SCENARIO IN COLLEGE EDUCATION IN THE CONTEXT OF NEW EDUCATION POLICY 2020"

			05/09/2020 – 09/09/2020
11	FDP	VINAYAKRAO PATIL MAHAVIDYALAYA, VIJAPUR	“EDUCATION AND DEVELOPMENT UNDER UGC SCHEME (RESEARCH CAPACITY BUILDING) 08/03/2021 – 13/03/2021
12	FDP	GURU NANAK COLLEGE, GURUNANAK SALAI, VELACHERY, CHENNAI	“SCOPE OF RESEARCH IN HINDI: VARIED FIELD” 14/06/2021 – 18/06/2021
13	REFRESHER COURSE	ALIGARH MUSLIM UNIVERSITY, ALIGARH; UGC SPONSORED ONLINE REFRESHER COURSE	SUBJECT REFRESHER COURSE IN HINDI 08/02/2022- 21/02/2022
14	FDP	KIRORIMAL COLLEGE IN ASSOCIATION WITH MH-MMTTC HANSRAJ COLLEGE, DELHI UNIVERSITY	" नई शिक्षा नीति 2020 में भाषा साहित्य की प्रासंगिकता" 12/ 02/2024 – 17/02/2024
15	FDP	KRISTU JAYANTI COLLEGE, BANGALURU	"दलित साहित्य की वैचारिकता "23/09/2024 – 28/09/2024
16	REFRESHER COURSE	UGC-MMTTC PATNA UNIVERSITY, PATNA	SUBJECT REFRESHER COURSE 24/02/2025 – 08/03/2025
17	FDP	St. Clarets College, Autonomous, Bengaluru	"स्त्री विमर्श: सिद्धांत एवं सृजन " 15/12/2025 – 19/12/2025
18	21 दिवसीय नाट्य कार्यशाला (WORKSHOP)	ए.एन. कॉलेज, पटना एवं कला संस्कृति एवं युवा विभाग, बिहार सरकार	आषाढ का एक दिन 23-25 March, 2026

8. Conferences / Workshops Organized

1. केंद्रीय हिंदी संस्थान आगरा के संयुक्त तत्वावधान में दो दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी का आयोजन . विषय - स्वतंत्रता संग्राम में राष्ट्रकवि दिनकर का साहित्यिक योगदान (06-07 मई 2022)
2. दो दिवसीय राष्ट्रीय कार्यशाला (WORKSHOP) (online-offline mode) "विषय - खादी
3. ,गाँधी और प्रेमचंद": एक विचार दृष्टि (04 -05 अगस्त 2022)

9. Administrative Experience

(e.g., Head of Department, Coordinator, Committee Member)

HOD:

1. Jain University- Centre for Management Studies, Bangalore-HOD [June 2010-September 2016]
2. C.B. Bhandari Jain College, Bangalore – HOD [July 2017 – October 2019]
3. Jagat Narain Lal College, Khagaul, Patliputra University, Patna- HOD [November 2019 - September 2024]

Co-Ordinator:

1. **AEC Co-ordinator**; Jagat Narain Lal College, Khagaul, Patliputra University, Patna [July 2023- September 2024]
2. **NSS Co-ordinator**; Jagat Narain Lal College, Khagaul, Patliputra University, Patna [May 2022 – September 2024]

10. Awards / Recognitions

Sl. No.	Award	Agency	Year
1	हिंदी रत्न अवार्ड ,बिहार	हिंदी साहित्य सम्मेलन , पटना	10 जनवरी 2024
2	गार्गी अचीवर्स अवार्ड ,	गार्गी नारी शक्ति सम्मलेन . (लेट्स इंस्पायर बिहार)	08 मार्च 2024
3	विद्या वाचस्पति मानद सम्मान	विक्रमशीला हिन्दी विद्यापीठ , भागलपुर	31अगस्त 2024
4	राष्ट्रीय आदर्श शिक्षक सम्मान	अखिल भारतीय हिंदी महासभा , नई दिल्ली	26-28 दिसंबर 2025

11. Membership of Professional Bodies

- (1) अखिल भारतीय हिंदी महासभा, नई दिल्ली
- (2) भारतीय हिंदी प्राध्यापक परिषद्
- (3) बिहार हिंदी साहित्य सम्मलेन, पटना

12. E-Content / Lecture Videos (if any)

- https://youtu.be/LJNwFT-G_58?si=54kNXGeLu_WmTLHk
- <https://youtu.be/EhH5SMJhIO0?si=8bELsJi-2JmGBMpz>

13. Research Profiles

- VIDWAN Id Link
- Google Scholar Link:
- ORCID ID Link:

- ResearchGate ID Link:

14. Skills

- **Teaching Methods / ICT Tools**
CLASS LECTURES, USES OF SMART BOARD, PPT, FEW TOPIC RELATED DOCCUMENTARY MOVIES, STUDENT CENTRIC INFORMATIVE SESSION
- **Languages Known-** HINDI AND ENGLISH

15. Any Other Relevant Information

a. Resource Person:

1. Vangmeya Vedike Language Day Celebration; NMKRV College for Women, Bengaluru; Women Empowerment; 24 January, 2017
2. One Week Student Development Program Aegis of IQAC; Jagat Narain Lal College, Khagaul, Patna; 21 July, 2020 to 27 July, 2020
3. वाग्मिता: अंतर्विद्यालयी हिंदी-संस्कृत प्रतियोगिता 2024; दिल्ली पब्लिक स्कूल, पटना; 16 अक्टूबर, 2024
4. 21 दिवसीय नाट्य कार्यशाला; ए.एन. कॉलेज, पटना एवं कला संस्कृति एवं युवा विभाग, बिहार सरकार ; 14-16 March, 2026
5. Poetry Recitation Competition; C.DOT Company; 28/09/2020; Also, a part of JUDGE PANEL
6. Hindi Utsav Celebration; C.DOT Company; 08/09/2021; Also, a part of JUDGE PANEL

b. Guest:

1. PRASAR BHARATI (India's Public Service Broadcaster); Invitation to perform as an assignee by Akashvani/DD; Khula Akash; 8 April, 2022
2. PRASAR BHARATI (India's Public Service Broadcaster); Invitation to perform as an assignee by Akashvani/DD; Topic- Bhaktikal ke Sandarbh me Tulsidas ka kavy; 16th October, 2023